



国 汇 小 贷

NEEQ : 832381

大连沙河口国汇小额贷款股份有限公司

2023 年第三季度报告

第一节 重要提示

- 一、公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 二、公司负责人孙文厦、主管会计工作负责人魏杰及会计机构负责人（会计主管人员）于淼保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 三、本季度报告已经挂牌公司董事会审议通过，不存在未出席审议的董事。
- 四、本季度报告未经会计师事务所审计。
- 五、本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。
- 六、未按要求披露的事项及原因

本报告不存在未按要求披露事项

【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表
	2. 报告期内在指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告原稿

第二节 公司基本情况

一、行业信息

√适用 □不适用

报告期，公司坚持稳中求进总基调，坚持小微定位，不断完善风险管控体系，依托科技赋能，深耕网络小贷业务，通过建立健全规章制度、加大薪酬激励考核力度、不断推进企业文化建设等内部管控措施，进一步提升公司管理水平，实现公司可持续健康发展。受经济大环境下行以及公司可放贷资金减少影响，公司经营指标与同期相比有所下降，1-9 月累计实现营业收入 1,365.83 万元，同比降低 4.58%；实现净利润 611.27 万元，同比降低 22.41%。

公司所在小贷行业主要面临以下问题：

1、外部竞争压力持续增加。在宏观经济下行的大环境下，一方面商业银行等传统金融机构开始抢占小微信贷市场，另一方面借力“互联网+”迅速发展起来的互联网金融对小贷业务形成了直接的挤压，使本就严重同质化的小贷公司整个行业面临越来越大的外部竞争压力。

2、实体经济资金需求放缓。随着宏观经济下行，实体经济对资金的需求明显放缓，企业的信贷结构也相应发生变化，小贷公司争夺优质客户资源本就不具优势，在需求放缓的情况下竞争能力愈发弱化。

3、行业地位不明确。小额贷款公司行业立法工作明显滞后，缺乏相对统一、明确的监管规定和行业标准，小额贷款公司长期处于机构定位不明确的状态，导致金融、税务以及公检法政府的职能部门，并未把小贷公司作为金融机构对待，不利于小额贷款公司行业的健康稳定发展。

二、主要财务数据

单位：元

项目	报告期末 (2023 年 9 月 30 日)	上年期末 (2022 年 12 月 31 日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	186,311,677.33	183,124,115.53	1.74%
归属于挂牌公司股东的净资产	177,513,023.64	178,300,367.47	-0.44%
资产负债率%（母公司）	4.72%	2.63%	-
资产负债率%（合并）	4.72%	2.63%	-

项目	年初至报告期末 (2023 年 1-9 月)	上年同期 (2022 年 1-9 月)	年初至报告期末 比上年同期增减 比例%
营业收入	13,658,346.78	14,314,226.05	-4.58%
归属于挂牌公司股东的净利润	6,112,656.17	7,878,537.07	-22.41%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润	6,111,876.97	7,865,434.23	-22.29%
经营活动产生的现金流量净额	22,515,176.22	29,031,004.95	-22.44%
基本每股收益（元/股）	0.04	0.05	-20.00%
加权平均净资产收益率%（依据 归属于挂牌公司股东的净利润 计算）	3.40%	4.40%	-
加权平均净资产收益率%（依据 归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润计算）	3.40%	4.39%	-

项目	本报告期 (2023 年 7-9 月)	上年同期 (2022 年 7-9 月)	本报告期比上年 同期增减比例%
营业收入	4,998,984.50	4,058,552.62	23.17%
归属于挂牌公司股东的净利润	2,871,705.08	2,352,414.59	22.07%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润	2,871,415.75	2,352,285.83	22.07%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.02	—
加权平均净资产收益率%（依据 归属于挂牌公司股东的净利润 计算）	1.62%	1.34%	—
加权平均净资产收益率%（依据 归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润计算）	1.62%	1.34%	—

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

—

年初至报告期末（1-9 月）非经常性损益项目和金额：

□适用 √不适用

三、报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售 条件股 份	无限售股份总数	150,000,000	100%	0	150,000,000	100%
	其中：控股股东、实际控制 人	60,500,000	40.33%	0	60,500,000	40.33%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售 条件股 份	有限售股份总数					
	其中：控股股东、实际控 制人					
	董事、监事、高管					
	核心员工					
总股本		150,000,000	—	0	150,000,000	—
普通股股东人数		10				

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	大连市国有资产投资经营集团有限公司	60,500,000	0	60,500,000	40.33%	0	60,500,000	0	0
2	大连橡胶塑料机械有限公司	15,000,000	0	15,000,000	10%	0	15,000,000	0	0
3	大连农渔产业集团有限公司	15,000,000	0	15,000,000	10%	0	15,000,000	0	0
4	大连宝蓝科技有限公司	14,999,900	0	14,999,900	9.9999%	0	14,999,900	14,999,900	0
5	大连燃料有限责任公司	12,000,000	0	12,000,000	8%	0	12,000,000	0	0
6	联合创业集团有限公司	10,000,000	0	10,000,000	6.67%	0	10,000,000	10,000,000	0
7	大连国联信物业管理有限公司	7,500,000	0	7,500,000	5%	0	7,500,000	0	0
8	刘辉	7,500,000	0	7,500,000	5%	0	7,500,000	7,500,000	0
9	孙晖	7,500,000	0	7,500,000	5%	0	7,500,000	0	0
10	王方洋	100	0	100	0.0001%	0	100	0	0
合计		150,000,000	0	150,000,000	100%	0	150,000,000	32,499,900	0

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司股东大连国联信物业管理有限公司系大连市国有资产投资经营集团有限公司的全资子公司，大连农渔产业集团有限公司和大连燃料有限责任公司系大连市国有资产投资经营集团有限公司的参股企业，大连橡胶塑料机械有限公司控股股东为大连重工装备集团有限公司，大连重工装备集团有限公司实控人为大连市国资委。除上述关联关系之外，公司股东之间不存在其他关联关系。

第三节 重大事件

一、重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	
提供担保事项	否	不适用	不适用	
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	公告编号：2023-009 2023-021
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	不适用	不适用	
其他重大事项	否	不适用	不适用	

二、重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

一、诉讼、仲裁事项

报告期内，公司无重大诉讼、仲裁事项。

二、日常性关联交易

1、公司于 2023 年 4 月 26 日召开的第四届董事会第二十一次会议，2023 年 5 月 26 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于预计 2023 年度日常性关联交易的议案》。公司关联方大连高新园区装备科技小额贷款有限公司为公司部分客户提供保证担保，担保总金额预计不超过 2000 万元，担保的期限以公司与客户所签订的借款合同为准，担保相关事宜以最终签订的保证担保合同、质押反担保合同为准。

第四节 财务会计报告

一、财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
资产：		
货币资金	34,913,781.95	14,415,993.45
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项		
其中：应收利息		
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项	8,401.59	6,075.11
其他应收款	234,720.00	
代理业务资产		
持有待售资产		
发放贷款及垫款	145,540,893.84	162,750,513.05
金融投资：		
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
委托贷款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	89,646.62	101,599.51
在建工程		
使用权资产	1,075,223.67	1,559,074.38
无形资产	16,966.93	23,908.00
开发支出		
抵债资产		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	4,432,042.73	4,266,952.03
其他资产		
资产总计	186,311,677.33	183,124,115.53
负债：		
短期借款	5,000,000.00	
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		

应付款项		
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	4,139.08	643,779.30
应交税费	1,804,585.94	2,241,598.10
其他应付款	1,101,498.86	101,415.10
未到期责任准备金		
担保赔偿准备金		
代理业务负债		
持有待售负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		757,710.42
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	145,197.90	181,141.25
其他负债	743,231.91	898,103.89
负债合计	8,798,653.69	4,823,748.06
所有者权益（或股东权益）：		
股本	150,000,000	150,000,000
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积		
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	17,492,688.96	17,492,688.96
一般风险准备	3,885,000.00	3,885,000.00
未分配利润	6,135,334.68	6,922,678.51
归属于母公司所有者权益合计	177,513,023.64	178,300,367.47
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	177,513,023.64	178,300,367.47
负债和所有者权益（或股东权益）总计	186,311,677.33	183,124,115.53

法定代表人：孙文厦

主管会计工作负责人：魏杰

会计机构负责人：于淼

（二） 利润表

单位：元

项目	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月
一、营业收入	13,658,346.78	14,314,226.05
利息净收入	13,670,095.86	14,309,192.98
其中：利息收入	13,765,241.48	17,208,408.65
利息支出	95,145.62	2,899,215.67

手续费及佣金净收入	-11,749.08	-14,125.93
其中：手续费及佣金收入		
手续费及佣金支出	11,749.08	14,125.93
担保费收入		
代理收入		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		19,159.00
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他业务收入		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、营业成本	5,412,852.18	4,019,371.29
税金及附加	91,471.18	127,362.06
业务及管理费	4,492,412.82	3,929,035.36
信用减值损失	828,968.18	-37,026.13
其他资产减值损失		
其他业务成本		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,245,494.60	10,294,854.76
加：营业外收入	2,088.94	782.95
减：营业外支出	1,050.00	2,471.50
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,246,533.54	10,293,166.21
减：所得税费用	2,133,877.37	2,414,629.14
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,112,656.17	7,878,537.07
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	6,112,656.17	7,878,537.07
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	6,112,656.17	7,878,537.07
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

(4) 其他债权投资信用损失准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	6,112,656.17	7,878,537.07
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	6,112,656.17	7,878,537.07
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.04	0.05
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.04	0.05

法定代表人：孙文厦

主管会计工作负责人：魏杰

会计机构负责人：于淼

(三) 现金流量表

单位：元

项目	2023 年 1-9 月	2022 年 1-9 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	14,461,612.67	18,457,535.14
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,002,088.94	88,517.89
经营活动现金流入小计	15,463,701.61	18,546,053.03
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金	106,894.70	2,862,666.67
客户贷款及垫款净增加额	-15,651,703.74	-22,192,913.43
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,044,959.12	4,090,054.52
支付的各项税费	3,684,237.99	4,009,250.06
支付其他与经营活动有关的现金	764,137.32	745,990.26
经营活动现金流出小计	-7,051,474.61	-10,484,951.92
经营活动产生的现金流量净额	22,515,176.22	29,031,004.95
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,800.00	102,844.07
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流出小计	9,800.00	102,844.07
投资活动产生的现金流量净额	-9,800.00	-102,844.07
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	81,800,000.00	91,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	81,800,000.00	91,000,000.00
偿还债务支付的现金	76,800,000.00	91,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,095,000.00	5,170,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	912,587.72	
筹资活动现金流出小计	83,807,587.72	96,170,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-2,007,587.72	-5,170,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	20,497,788.50	23,758,160.88
加：期初现金及现金等价物余额	14,415,993.45	8,979,891.22
六、期末现金及现金等价物余额	34,913,781.95	32,738,052.10

法定代表人：孙文厦

主管会计工作负责人：魏杰

会计机构负责人：于淼